C Chiapaeam confendi. Chiapes uero ne de ipsius fide Vachus dubitaret, quæ cuncti proficisci te prædicto futurum comitem enunciataenfertur nullo pa-
cio initat, ut te reliquo. Vachus è sua regia pedem moueat. Vbi primum à littore
culchas in aitum deretur, tanta illos undarum conflictatio adorta est, ut
quæ se uerterent, aut ubi considererent, consilium decesset. Versi alterne in facies
quicquid slocos pauidos & perterritos inspectabat: sed præcipue Chiapem & fu-
os, importuni mari illius peritos, res macerabat, qui multa huiuscmodi pericu-
la lummertionesq; uiderat in uincis: elapsi tamen culchis alligatis in proximam
se recipiunt infilata. Ibi pernoctando fluxus inclusus, & fere totum cooperuit.
Aunt id australis pelagus astuans adeo tuncemere, ut multa in eo tunc lateant
magnæ rupes, quæ demum refluente uidentur emergere. Contra septentrionalē
qui in habitant omnes, uno ore uix cubito prodire à littore affluerant. Es-
tentur & iudem qui Hispaniolam & reliquias incolunt conterminas insulas.
Delicato agitur à reflexu littore ad culchas stupidi redeunt: obrutus omnes &
arena repletas repeterunt, ex illis qualitas nonnullas, & fulcentes rimis, licet
unilineas, ac ruptis rufulis semideperditas. Cingulis & arborum corticibus
& tenacibus quibusdam marinis herbis laceratas reclaudi, herbisq; spirant ad
necessitatem. Regreduntur ergo naufragi similes & fame penè cōsumpti, quia
nil penitus eis ad uescendum tempetas reliquerat. Horrendos audiri mugitus
a quois toto anno quando fluit aut refluit inter eas insulas indigeni prædi-
cant: sed præcipue tribus illis membris a Chiape nominatis: quos October, Nouembrem & Decembrem esse ex illis ferme collegerunt: præsentem
nanq; lunam & subsequentes duas insinuauit: eratq; is mensis October. Refe-
ctus paululum uno inutili regulo prætermisso, ad aliud è sinu illius lateribus
tendit, cuius regulum Tumaccum à regionis nomine appellat. Is armatis pro-
dit, ut ceteri. Contratus & cum Tumacco, uti cum alijs. Vinctur fugaturq;
trucidantur obstantes: reliquias ignotum est: intenditur nanque pacandis na-
tionibus & amicis tractandis. Vulneratus eusif Tumaccus. Per nuncios Chia-
paos Tumacco suadet ut redeat, nil ureatur. Negi polliciti necq; minis mo-
uetur. Mortem illi & suo generi exterminis locorumq; sui regni excidium ex
peruicacia, differunt. Filium tandem uenire iussit. Hunc Vachus uectum & mu-
nusculis donatum remisit, ut genitor acerbat, & illum de nostrorum natura
& fortitudine commonefaciat, horatur. Hac benignitate in silum motus Tu-
maccus, in diem tertiu ab adductu filii uenit. Nil tunc artillu, sed milis familiaribus,
sexcentum quatuordecim auri pesos, & ducentos quadraginta egregios
uniones, è minus autem copiam maiorem, afferri iussit. Vniones nostri admis-
rabantur, licetnon rite candidos, quia è conchis illis minimè eruunt, nisi prius
affis, quo faciliter se ipse aperiant, & caro inclusa sapidius coquatur: sunt nam
que edulia regum & obsidia carnes eorum, quas maioris pendunt quam mar-
garitas ipsas. Haec Arbolanius quidam Hispanus Cantaber è Vachis commis-
toribus unus, ab eo missis ad regem cum unionibus & conchylibus, retulit. Cre-
dere oportet rerum participibus. Tumaccus ergo tanti facere uniones nostros
inspectans: familiaribus quibusdam suis qui aderant, ut punctione se accingant,
imperat: dicto parent. Quarto ab inde die regreduntur: libras octocentas unio-
num afferunt duodecim. Pars utraque gaudens sepe mutuis stringit amplexi-
bus: quod nostros gratis munierunt donauerit, quodq; admisimus in amicitiam
fuerit Tumaccus, se felicem esse arbitratur. Nostri hoc tanto grandium opum
argumento se beatos fore, saluam deglutiendo, interloquitur. Rerum omnium
Chiapes regulis & testis & comes erat. Latrabatur & ipse, quod suo duci &
nostris fati factum in iudicat: & uicino regulo, sorti non amico sed potentiore,
estenderet quales sibi uiros haberet amicos. Id siue domus autoritatis conduce-
re non dubitas: graubus nanque inter se odij si nudis reguli, ambitione sola
eos